[xii.] Qui diligit disciplinam, diligit scientiam: qui autem odit increpationes, insipiens est. Qui bonus est, hauriet a Domino gratiam: qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit. Non roborabitur homo ex impietate, et radix justorum non commovebitur. *Et post aliquot versus*: Desiderium impii, momentum est pessimorum: radix autem justorum proficit. Propter peccata labiorum ruina proximat malo: effugiet autem justus de angustia. De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis, et juxta opera manuum suarum retribuetur ei. Via stulti, recta in oculis ejus: qui autem sapiens est, audit consilia. *Et post quatuor versus*: Est qui promittit, et quasi gladio pungitur conscientiae: lingua autem sapientium sanitas est. Labium veritatis firmum erit in perpetuum: qui au-

<sup>1</sup> Negius codex, *Et post in versus. Carnutensis*: *Et post in versus*. Forte legendum, *Et post viii versus*.

<sup>2</sup> In Regio Ms. loco *amicum*, habetur, *amici*. Utraque vox simul recepta est in Bibliis Sixti auctoritate castigatis. Attacnen, *amici*, deest in vetusto Bibliorum codice Corbeiensi.

<sup>3</sup> In MSS.: *Et post decem versus*: plures tamen interjecu esse videntur, nisi forte isti versus erant solito prolixiores.

**sem testis est repentinus, concinnat linguam mendacem.** Dolus in corde cogitantum mala : qui autem ineunt pacis consilia, sequetur eos gaudium. Non contristabit justum quidquid ei acciderit : impii autem replebuntur malo. Abominatio Domini<sup>1</sup>, labia mendacia : qui autem fideleri agunt, placent ei. Homo **versus celat scientiam** : et cor insipientium provocabit stultitiam. **Et post duos versus :** Miseror in corde viri humiliabit illum, et sermone bono ketificabitur. Qui negligit damnum propter amicum, justus est : iter autem impiorum decipiet eos. Non inventit fraudulentus lucrum, et substantia hominis erit auri pretium. In semita justitiae vita : iter autem deum ducit ad mortem.

[xiii.] Filius sapiens, doctrina patris : qui autem illusor est, non audit cum arguitur. De fructuoris sui homo saturabitur bonis : anima autem prævaricatorum iniqua. Qui custodit os suum, custodit animam suam : qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Vult et non vult piger : anima autem operantium impinguabitur. Verbum mendax justus detestabitur : impius autem confundit et confundetur. Justitia custodit innocentis viam : impietas vero peccatores supplantat. Est quasi dives, cum nihil habeat ; et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit. Redemptio animæ viri, divitiae sue : qui autem pauper est, increpationem non sustinet. Lux justorum ketificat : lucerna impiorum extinguetur. Inter superbos semper jurgia sunt : qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sapientia. Substantia festinata minuetur : quæ autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur. Spes quæ differtur, affligit animam : lignum vitæ desiderium veniens. Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat : qui autem tifnet præceptum, in pace versabitur. Lex sapienti fons vitæ, ut declinet a ruina mortis. Doctrina bona dabit gratiam : in itinere contemptorum vorago. **Et post aliquot versus<sup>2</sup> :** Qui parcit virgæ sue, odit filium suum : qui autem diligat illum, instanter erudit. Justus comedit, et replet animam suam : venter autem impiorum insaturabilis.

**Et post duos versus [xiv.] :** Ambulans recto itinere, et timens Deum, despicietur ab eo qui infami graditur via. In ore stulti virga superbia : labia sapientium custodiunt eos. **Et post duos versus :** Testis fidelis non mentietur : profert mendacium testis dolosus. Quærerit derisor sapientiam, et non invenit : doctrina sapientium facilis. Vade contra virum stultum, et nescito labia imprudentiae<sup>3</sup>. Sapientia callidi est intelligere viam suam ; et imprudentia stultorum errans. Stultus illudet peccatum : inter justos morabatur gratia. Cor quod novit amaritudinem animæ sue, in gudio ejus non miscebitur extraneus. Dominus impiorum delebitur : tabernacula vero justorum germinabunt. Est via quæ videtur homini justa ; novissima autem ejus deducunt ad mortem. Risus dolore misce-

bitur, et extrema gaudii luctus occupat. **Et post tres versus :** Sapiens timet, et declinat malum : stultus transilit, et confidit. Impatiens operabitur stultitiam ; et vir versus odiosus est. **Et post quatuor versus :** Qui despicit proximum suum, peccat : qui autem miseretur pauperis, beatus erit. Errant qui operantur malum : misericordia et veritas præparant bona. In omni opere<sup>4</sup> erit abundantia : ubi autem verba sunt plurima, frequenter egestas. **Et post quatuor versus :** In timore Domini fiducia fortitudinis ; et filii ejus erit spes. Timor Domini fons vitæ, ut declinet a ruina mortis. **Et post duos versus :** Qui patiens est, multa gubernatur prudentia : qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam. Vita carnium sanitas cordis : putredo ossium invidia. Qui calumniatur egentem, reprobat factori ejus : honorat autem eum, qui miseretur pauperis.

**Et post septem versus [xv.] :** Responsio mollis frangit iram : sermo durus suscitat furorem. Lingua sapientium ornat scientiam : os satuorum ebullit stultitiam. **Et post septendecim versus :** Non amat pestilens eum qui se corripit, nec ad sapientes graditur. **Et post duodecim versus :** Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles. Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. Vir iracundus provocat rixas : qui patiens est mitigat suscitat. Iter pigrorum quasi sepes spinarum : via justorum absque offendiculo. Filius sapiens ketificat patrem : et stultus homo despicit matrem suam. **Et post duos versus :** Dissipantur cogitationes ubi non est consilium : ubi vero plures sunt consiliarii, confirmantur. Lætatur homo in sententia oris sui ; et sermo opportunus est optimus. Semita vitæ super eruditum, ut declinet de inferno novissimo. **Et post quatuor versus :** Concurbat dominum suam, qui sectatur avaritiam : qui autem odit muneraria, vivet. Mens justi meditabitur obedientiam : os impiorum redundat malis. Longe est Dominus ab inpiis ; et orationes justorum exaudiens. Lux oculorum ketificat animam : fama bona impinguat ossa. Auris quæ audit increpationes vitæ, in medio sapientium commorabitur. Qui abjicit disciplinam, despiciit animam suam : qui autem acquiescit increpationibus, possessore est cordis. Timor Domini, disciplina sapientiae ; et gloriam præcedit humilitas.

[xvi.] Hominis est animum præparare, et Dei gubernare linguam. Omnes vitæ hominum patent oculis ejus : spirituum ponderator est Dominus. Revele Dominus opera tua, et dirigentur cogitationes tuæ. Universa propter scemelipsum operatus est Dominus ; impium quoque ad diem maium. Abominatio Domini omnis arrogans : etiamsi manu ad manum fuerit<sup>5</sup>, non erit innocens. Misericordia et veritate redimitur iniquitas, et in timore Domini declinatur a malo. Cum

<sup>1</sup> Vulgata: *Abominatio est Dominus.*

<sup>2</sup> Regius codex: *Et post xii versus.*

<sup>3</sup> Vulgata, et nescit labia prudentiae.

<sup>4</sup> MSS., in omni opere bono.

<sup>5</sup> In sacris Biblia castigatoribus, declinet.

<sup>3</sup> In Vulgata nunc legitur, *manus ad manum*: et infra post, non erit innocens, interponitur haec sententia: *nitium via bonæ, facere justitiam* etc.; quæ nec est in hebreo, nec in antiquis Corb. Biblia versionis Vulgatae: ascita est ex LXX.

placuerit Domino viae hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem. Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniuritate. Cor hominis disponit viam suam; sed Domini est dirigere gressus ejus. Divinatio in labiis regis; in judicio non errabit os ejus. Pondus et statera judicia Domini sunt, et opera ejus omnes lapides saeculi<sup>1</sup>. Abominabiles regi qui agunt impie; quoniam justitia firmatur solium. Voluntas regum labia justa: qui recta loquitur, dirigitur. Indignatio regis nuntii mortis; et vir sapiens placabit eam. In hilaritate vultus regis, vita; et clementia ejus, quasi imber serotinus. Posside sipientiam, quia auro melior est: et acquire prudentiam, quia pretiosior est argento. Semita justorum declinat mala; custos animae sue servat viam suam. Contritionem praecedit superbia; et ante ruinam exaltatur spiritus. Melius est humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis. Eruditus in verbo reperiet bona; et qui in Domino sperat, beatus est. Qui sapiens corde est, appellabitur prudens; et qui dulcis eloquio, majora percipiet.

*Et post septendecim versus:* Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animae sua, expugnatore urbium. Sortes mittuntur in sinum; sed a Domino temperantur.

[xvi.] Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum jurgio. Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hereditatem dividet. Sicut ignis probatur argentum, et aurum camino; ita corda probat Dominus. Malus obedit lingue iniquae, et fallax obtemperat labiis mendacibus. Qui despiciat pauperem, exprobrat factori ejus; et qui ruina lætatur alterius, non erit impunitus. Corona senum filii filiorum; et gloria filiorum patres sui. Non decent stultum verba composita, nec principem labium mentionis. Gemina gratissima expectatio prestolantis; quocumque se verterit, prudenter intelliget. Qui celat delictum, querit amicitias: qui altero sermone repetit, separat foderatos. Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plaga apud stultum. Semper jurgia querit malus: angelus autem crudelis mittetur contra eum. Expedit magis ursae occurrere rapitis scutibus, quam fatuo confidenti sibi in stultitia sua. Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus. Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum; et antequam patiatur contumeliam, judicium deserit. Et qui justificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est eterne apud Deum.

*Et post sexdecim versus:* Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas judicii. In facie prudentis lucet sapientia: oculi stultorum in finibus terrae.

*Et post tres versus<sup>2</sup>:* Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosi spiritus vir eruditus.

*Et post duos versus [xvii.]:* Occasiones querit qui vult recedere ab amico; omni tempore erit exprobra-

<sup>1</sup> Legendum, *sacculi*, non *sæculi*: et panio infra, *diligetur*, non *dirigetur*: quæ mendæ etiam in sacra Biblia reprehenserant.

<sup>2</sup> *Mss. : Et post xviii versus :* insigni lapsu amarussum; an corte codex illo Proverbiorum, qui ab Augustino legebatur, sententias eo loci plures quam sacra Biblia exhibebat.

bilis.

*Et post sex versus:* Accipere personam impii non est bonus, ut declines a veritate judicii.

*Et post sex versus:* Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis. Turris fortissima nomen Domini: ad ipsam currit justus, et exaltabitur.

*Et post duos versus:* Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur, humiliatur.

*Et post septem versus:* Justus est prior accusator sui; venit amicus ejus, et investigabit eum. Contradiciones comprimit sors, et inter potentes quoque dijudicat. Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma, et judicia quasi vectes urbium.

*Et post duos versus:* Mors et vita in manu lingue; qui diligunt eam, comedunt fructus ejus. Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum; et hauriet jucunditatem a Domino<sup>3</sup>.

Cum obsecrationibus loquetur pauper; et dives effabunt rigide. Vir amabilis ad societatem, magis amicus erit quam frater.

[xix.] Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, quam dives torquens labia, et insipiens. Ubi non est scientia animæ, non est bonus; et qui festinus est, pedibus offendit. Stultitia hominis supplantat gressus ejus, et contra Deum servet animo suo. Divitiae addunt amicos plurimos: a paupere autem et quos habuit separantur. Testis falsus non erit impunitus; et qui mendacia loquitur, non effugiet. Multi colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuentis. Fratres dominis pauperis oderunt eum; insuper et amici procul recesserunt ab eo. Qui tantum verba selectatur, nihil habebit: qui autem possessor est mentis, diligit animam suam.

*Et post decem versus:* Pigredo immittit soporem, et anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit vias suas, mortificabitur. Feneratur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. Erudi filium tuum, ne desperes.

*Et post sex versus:* Homo indigens misericors est; et melior pauper quam vir mendax. Timor Domini ad vitam, et in plenitudine commorabitur absque visitatione pessimi<sup>4</sup>.

*Et post duos versus:* Pestilente flagellato stultus sapientior erit: sin autem corripueris sapientem, intellegit disciplinam. Qui affligit patrem, et fugit<sup>5</sup> matrem. ignominiosus est et infelix. Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiarum. Testis iniquus deridet judicium; et os impiorum devorat iniuriam. Parata sunt derisoribus judicia, et mallei persecutientes stultorum corporibus.

[xx.] Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas: quicumque in his delectatur, non erit sapiens.

*Et post aliquos versus:* Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum. Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et si recta sint opera

<sup>1</sup> In editis addebatur hic: *Qui expellit mulierem bonam, expelli bonam*: *qui autem tenet adulteram, stultus est et insipiens*: quod etiam in Vulgata nunc interpositum est ex LXX. Sed in antiquis Bibliis Corb. non reperitur, neque in hebreo: abest quoque ab Augustini Speculo in *Mss.* qui mox prosequuntur sic, *cum obsecratione*, etc.

<sup>2</sup> Apud Vulgatam, *pessima*: quanquam in Bibliis Corb., *pessimi*.

<sup>3</sup> Legendum, *fugat*, ut in Bibliis emendatis Porro Regius codex pro, *fugit*, habet hic, *confundit*.

*Ejus. Et post duos versus : Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat : aperi oculos tuos, et saturare panibus : Et post septendecim versus : Abominatio est apud Deum pondus et pondus ; statuta dolosa non est bona.*

*Et post viginti quinque versus [xxi.] : Qui obturat aures sanctam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudieret. Munus absconditum extinguit iras, et donum in sinu indignationem maximam. Gaudium justi est facere iudicium ; et pavor operantibus iniuriam. Vir qui erraverit a via doctrinae, in coru gigantum reputabitur. Et post novem versus : Qui custodit os suos et lingua, custodit ab angustiis animam suam. Superbus et arrogans vocatur indocitus, qui in ira operatur superbiam. Desideria occidunt pigrum ; noluerunt enim quidquam manus ejus operari. Tota die concupiscit et desiderat : qui autem justus est tribuet, et non cessabit. Hostiae impiorum abominabiles ; quae offertur ex scelere. Testis mendax peribit : vir bene dicens<sup>1</sup>, loquitur victoriam.*

*Et post quinque versus [xxii.] : Melius est nomen bonum, quam divitiae multae. Et post quindecim versus : Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur : de paib[us] enim suis dedit pauperi<sup>2</sup>. Ejice derisorum, et exhibet cum eo iugum, cessabuntque causae et contumeliae. Et post quatuor versus : Dicit piger, Leo est furis, in medio platearum occidendum sum. Et post tres versus<sup>3</sup> : Qui calumniatur pauperem ut augeat divitias suas, dabit ipso diutori, et egebit. Et post octo versus : Ne facias violentiam pauperi, quia pauper est, neque conteras egem in porta ; quia Dominus judicabit causam ejus, et consiget eos qui confixerunt animam ejus. Noli esse amicus homini iracundo ; neque ambules cum viro furioso : ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum animae tue. Noli esse cum iis qui desigunt manus suas, et qui vadis se offerunt pro debitis.*

*Et post aliquantium [xxiii.] : Noli subtrahere a puero disciplinam : si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percutes eum, et anxinam ejus de inferno liberabis. Et post octo versus : Noli esse in conviviis potatorum, nec in comeditionibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt. Et post viginti versus : Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splenduerit in vitro color ejus. Ingreditur blande ; sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus venena diffundet.*

*Et post septem versus [xxiv.] : Ne temuleris, inquit, viros malos, nec desideres esse cum eis ; quia rapinas meditatur mens eorum, et fraudes labia eorum loquuntur. Item post sexdecim versus : Erue eos qui ducentur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. Si dixeris, Vires non suppetunt : qui inspector est cordis, ipse intelligit ; et servatorem*

<sup>1</sup> In scriptis Biblia, vir obediens.

<sup>2</sup> Ibi loco LXX interponunt: *victoriam et honorem acquirat qui dat munera, etc.* : quia sententia immissa est in Vulgata ; cum non sit in hebreo, neque in Corbeianus codice versionis licet vulgatae.

<sup>3</sup> Ms. Regius : *Et post uersus.*

animae tuae nihil fallit, reddetque homini iusta opera sua. Item post novem versus : Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in rota ejus ne exultet cor tuum : ne forte videat Dominus, et displiceat ei, et auferat ad te iram suam. Ne contendas cum pessimis<sup>1</sup>, nec temuleris impios. Et post duos versus : Time Dominum, filii mihi, et regem ; et cum detractoribus non commiscearis ; quoniam repente consurget perditio eorum ; et ruinam utriusque quis novit? Haec quoque sapientibus : Cognoscere personam in iudicio, non est bonum. Qui dicit<sup>2</sup> impio, Justus es ; maledicent ei populi, et detestabuntur eum tribus. Qui arguunt, laudabuntur, et super ipsos veniet beneficium. Labia deosculabunt qui recta verba respondet. Et post duos versus : Ne sis testis frustra contra proximum tuum, nec laces quemquam labiis tuis. Nec dicas, Quomodo fecit mihi, sic faciam ei : reddam unicuique secundum opus suum. Per agrum hominis pigrum transvi, et per vineam viri stulti ; et ecce totum repleverant urtice, opernerant superficialiem ejus spinas : et maceria lapidum destruxerat. Quod cum vidisem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam.

*Et post viginti versus [xxv.] : Quae viderunt oculi tui, ne proferas in iugio cito ; ne postea emendare non possis, cum de honestaveris amicum tuum. Causas tuas tracta cum amico tuo ; et secretum extraneo non reveles ; ne forte insultet tibi cum audierit, et exprobrare non cesse. Mala aurea in lectis argentes, qui loquitur verbum in tempore suo. Iauris aurea et margarita fulgens, qui arguit sapientem et auream obedientem. Et post septendecim versus : Acetum in nitro est, qui cantat carmina cordi peccato<sup>3</sup>. Si escuerierit inimicus tuus, ciba illum ; et si sitierit, da ei aquam bibere : prunas enim congregabis super caput ejus, et Dominus reddet tibi. Et post decem versus : Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, sic vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.*

*Et post duos versus [xxvi.] : Sicut avis ad alia transvolans, et passer quo libet vadens ; sic maledictum frustra prolatum in quempiam superveniet. Flagellum equi, et chamus asino, et virga dorso imprudentium. Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam ; ne efficiaris ei similis. Responde stulto juxta stultitiam suam ; ne sibi sapiens esse videatur. Et post decem versus : Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. Vidiisti hominem sapientem sibi videri ; magis illo spem habebit stultus. Dicit piger, Leo est in via, et lepra in itineribus. Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. Abscondit piger manus sub ascella sua, et laborat si ad os suum eis converterit. Sapienter sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias. Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit impatiens*

<sup>1</sup> Carnutensis Ms., cum impisis.

<sup>2</sup> Sic etiam Vulgata in Ms. Bibl. Corb. At in editis Biblia habet in plurali, *qui dicunt*, etc.

<sup>3</sup> Nihil hic minus quam in hebreo et antiqua Biblia Corb. At in editis Biblia additur ad buncos versum : *Sicut fides testamenti, etc.*

<sup>4</sup> Editi, ad alta. At Carnut. Ms., ad alti : sicut in Biblia non mendosus legitur.

et commiscetur rixæ alterius. Sicut noxius est qui mittit lanceas et sagittas in mortem ; sic vir qui fraudulenter nocet amico suo , et cum fuerit reprehensus dicit, Ludens feci. Cum defecerint ligna, exstingueretur ignis ; et susurrone subtracto, jurgia conquiescent. Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitat rixas. Verba susurratoris quasi simplicia , et ipsa pervenient ad intima ventris. *Et post tres versus :* Labii suis intelligitur inimicus, cum in corde tractaverit dolos. Quando submiserit vocem suam, ne credideris ei ; quoniam septem nequitiae sunt in corde illius. Qui operit odium fraudulenter, revocabilitur malitia ejus in concilio. Qui sodit soveam, incidet in eam ; et qui volvit lapidem, revertitur ad eum. Lingua fallax non amat veritatem ; et os lubricum operatur ruinas.

[xxvii.] Ne glorieris in crastinum<sup>1</sup>, ignorans quid superventura pariat dies. Laudet te alienus, et non os tuum ; extraneus , et non labia tua. *Et post quatuor versus :* Melior est manifesta correptione, quam amor absconditus. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. *Et post tres versus :* Amicum tuum, et aunicum patris tui ne dimiseris. *Et post aliquos versus :* Infernus et perditio non replentur : similiter et oculi hominum insatiables. Quomodo probatur in conflitorio argentum, et in fornace aurum ; sic probatur homo in ore laudantis<sup>2</sup>. Si contuderis stultum in pila, quasi ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus.

*Et post aliquot versus<sup>3</sup> [xxviii.] :* Vir pauper calumnians pauperes, similis est imbri vebementi, in quo paratur fames. Qui derelinquunt legem, laudant impium : qui custodiunt, succendunt contra eum. Viri mali non cogitant judicium : qui autem requirunt Doininum, animadvertisunt omnia. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua , quam dives in pravis itineribns. *Et post duos versus :* Qui coacervat divitias usuris et senore , liberali in pauperes congregat eas. Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Qui decipit justos in via mala , in interitu suo corrut, et simplices possidebunt bona ejus. *Et post quatuor versus :* Qui abscondit scelera sua, non dirigetur : qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur. Beatus homo qui semper est parvidus : qui vero mentis est durus , corrut in malum. *Item post duodecim versus :* Vir fidelis multum laudabitur : qui autem festinal ditari , non erit innocens. Qui cognoscit in judicio faciem, non facit bene ; iste et pro buccella panis deserit veritatem. Vir qui festinal ditari et aliis inuidet, ignorat quod egestas suporveniet ei. Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum , magis quam ille qui per linguæ blandimenta decipit. Qui subtrahit aliquid a patre suo et a matre, et dicit, Hoc non est peccatum, particeps homicidæ est. Qui se jactat et dilatat, jurgia concitat :

<sup>1</sup> Ms., in crastino.

<sup>2</sup> In Bibliis prelo editis additur hic : *cor triqui iniquitatem mala, etc.*, quod abest ab hebreo et ab antiquis Bibl. Corbelensis.

<sup>3</sup> Carnutensis codex : *Et post xx versus.*

qui autem sperat in Domino , sanabitur. Qui confidit in corde suo, stultus est : qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur. Qui dat pauperi, non indigebit : qui despicit deprecantem sustinebit penuriam.

*Et post decem versus [xxix.] :* Homo qui blandi sicutque sermonibus loquitur amico suo, recte expandit gressibus ejus. *Et post viginti duos versus :* Servus verbis non potest eruditiri ; quia quod dicas intelligit, et respondere contemnit. Vidisti hominem velocem ad loquendum ? stultitia magis speranda est, quam illius correptio. *Et post quatuor versus :* Superbum sequitur humilitas , et humilem suscipiet gloria. Qui cum fure partitur, odit animam suam ; adjurantem audit, et non indicat. Qui timet hominem, cito corruct : qui autem sperat in Domino, sublevabitur. Multi requirunt faciem principis, et a Domino judicium egreditur singulorum. Abominantur justi virum impium ; et abominantur impii eos qui in recta sunt via.

*Et post quatuordecim versus [xxx.] :* Duo rogavi, ne deneges mihi antequam moriar : Vanitatem et verba mendacia longe fac a me. Menditatem et divitias ne dederis mihi ; tribue tantum victui meo necessaria : ne forte saturatus illiciar ad negandum, et dicam, Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, et perjurarem nomen Dei mei. Ne accuses servum ad dominum suum , ne forte maledicat tibi, et corruas.

*Et post aliquantum [xxxi.] :* Aperi os tuum, decerne quod justum est, et judica inopem et pauperem.

Satis sint ista de Parabolis. Deinde librum alium Salomonis, qui vocatur Ecclesiastes, intuentes, similiter ea quæ in illo invenerimus huic operi apta , monstrabimus.

#### DE ECCLESIASTE.

[Cap. ii.] Et vidi quia tantum praecederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris. Sapientis oculi in capite ejus : stultus in tenebris ambulat.

*Et post aliquantum [iv.] :* Custodi pedem tuum ingredients domum Dei<sup>4</sup>. Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimæ , qui nesciunt quid faciant mali.

[v.] Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus enim in celo, et tu super terram ; idcirco siat pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus inveniuntur stultitiae. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio : sed quodcumque voveris redde : multoque melius est nou vovere , quam post votum missa non reddere. Ne dederis os tuum ut peccare facias carnem tuam, neque dicas coram angelo , Non est providentia : ne forte iratus Deus super sermonem tuo dissipet cuncta opera manuum tuarum. Ubi multa sunt somnia, plurimæ vanitates et sermones inumeri : tu vero Deum time. *Et post sex versus* Avarus non impletur pecunia ; et qui amat divitias fructus non capiet ex eis.

<sup>4</sup> In Vulgata versione additur, et appropinquat ut audiatur.

*Et post aliquantum [vii.] Melius est ire ad dominum tuos, quam ad domum convivii : in illa enim finis cunctorum admonet hominum, et vivens cogitat quid futurum sit. Melior est ira risu : quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium, ubi tristitia est ; et cor stultorum ubi laetitia. Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulacione decipi : quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti. Et post quatuor versus : Melior est patiens arrogante. Ne velox sis ad irascendum ; quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas, Quid putas causae est quod priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt ? stulta est enim hujuscemodi interrogatio. Et post tres versus : Hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo.*

*Et aliquanto post [viii.] : Ego os regis ob servo, et precepta juramenti Dei. Ne festines recedere a facie ejus, neque permaneas in opere malo. Et paulo post, Ex eo quod peccator, inquit, centes facit malum, et per patientiam sustentatur, ego cognovi quod erit bonum timeatibus Deum, qui verentur faciem ejus. Non sit bonum impio, nec prolongentur dies ejus ; sed quasi umbra transeant, qui non timent faciem Dei.*

*Et post aliquantum [ix.] : Dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine. Et post quatuor versus : Melior est sapientia quam arma bellica : et qui in uno peccaverit, multa bona perdet.*

*Et post duos versus [x.] : Pretiosior est sapientia et gloria parva, ad tempus stultitiae. Et post tredecim versus : Qui folidi loveam, incidet in eam ; et qui dissipat sepe, mordebit eum colubr. Qui transfert lapides, affligetur in eis ; et qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Si retusum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit; multo labore exacutetur, et post industria sequetur sapientia. Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis precipitabunt eum.*

*Et paulo post [xi.] : Lactare ergo, juvenis, in adolescentia tua ; et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tue, et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum ; et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium. Ausfer iram a corde tuo, et amore malitiam a carne tua. Adolescentia enim et voluptas vana sunt.*

*[xii.] Memento Creatoris tui in diebus juventutis tue. Et post aliquos versus<sup>r</sup> : Deum time, et mandata ejus observa.*

#### DE CANTICO CANTICORUM.

*Restat ille liber Salomonis, cuius inscriptio est, Canticum cantorum. Sed de illo in hoc opus quid transferre possumus, cum totus amores sanctos Christi et Ecclesiae figurata locutione commendet, et prophetica pronuntiet alitudine<sup>s</sup> nisi quod in eo, quamvis sit ad intelligendum difficilimus, possumus tamen facile advertere, quantum sit divina illa et divinitus inspirata cha-*

<sup>r</sup> Regius Ms.: *Et post xxxiiii versus.*

*ritas appetenda, quantique pendenda : quandoquidem non ibi semel dicuntur, sed alio atque alio loco iterum ac tertio repetitur [Capp. ii, iii, viii.] : Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis neque evigilare faciatis dilectum, donec ipse velit. Adjuro vos, filiae Jerusalem, in virtutibus et viribus agri, si levaveritis charitatem quoadusque velit (a). Ecclesia quippe, in qua utique sumus, his verbis exhortatur filiae suas, hoc est, seipam in plurimi constitutam. Ipsa est ager Dei fructuissimus, cuius virtutes et vires magna sunt, ad quas amando Christum martyres perseverant. Nam quo usque vult ille dilectus suus in hac interim vita charitatem levigari<sup>t</sup>, nisi quo usque ipse docuit verbo, et suo est hortatus exemplo, dicens, Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13) : et quod dixit efficacia? Unde ne ad ipsum solum hoc pertinere videretur, ait Joannes in Epistola sua, Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere (I Joan. iii, 16) : hoc ergo est, quoad usque velit.*

*Legitur etiam in eodem Cantico [ii.] : Ordinate in me charitatem.*

*Christus quoque ipse ibi dicit [vi.] : Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem.*

*Et alibi [vii.] : Quam pulchra es et quam decora, charissima, in deliciis !*

*Et alio loco [viii.] : Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum : quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus temulatio. Et post unum versus : Aquae multae non potuerunt<sup>u</sup> extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet<sup>v</sup> eam.*

#### DE LIBRO JOB.

*[Cap. xxiv.] Qui neverunt eum, ignorant dies illius. Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges, et rapuerunt eos. Asinum pupillorum abegerunt, et abetulerunt pro pignore bovem viduæ. Et post quinque versus : Agrum non suum demetunt; et vineam ejus quem vi oppresserunt, vindemiant. Nudos dimicunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore. Et post duos versus : Viam fecerunt depravantes papillus, et vulgum pauperem spoliaverunt. Nudis et incedentibus absque vestitu et esurientibus tulerunt spicas. Et post duos versus : De civitatis fecerunt viros gemere; et anima vulneratorum clamavit; et Deus inultum abiit non patitur. Ipsi lucerunt rebellis lumini : nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius. Et post viginti et unum versus : Conteratur quasi lignum infractosum. Pavit enim sterilem, et quo non parit; et viduæ breue non fecit. Detraxit fortem in fortitudine sua.*

<sup>u</sup> MSS., levare.

<sup>v</sup> Sic Vulgata in editis. At in MSS. Bibliis Corb., poterunt. Apud LXX, hadr̄ polu on dñ̄nēselat.

<sup>w</sup> MSS. duo, despiciunt.

(a) Istud et alterum proxime subjectum testimonium iuxta LXX, reliqua vero juxta Vulgatam proferit

## DE LIBRO OSSEE.

[Cap. iv.] Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terrae. Non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem teligit. *Et post duodecim versus*: Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. *Et post quindecim versus*: Quoniam Dominum reliquerunt in non custodiendo. Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferit cor. *Et post septendecim versus*: Quoniam ipsi cum meretricibus versabantur, et cum effeminate sacrificabant. Et populus non intelligens vapulabit. Si fornicaris tu, Israel, non deliquerat saltem Juda. Et nolite ingredi in Gaigala; et ne ascendatis in Bethave; neque juraveritis, Vivit Dominus.

*Et post aliquot versus<sup>1</sup> [v.]*: Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum Deum suum; quia spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt.

*Et post sexaginta et unam versus [vi.]*: Judicia tua quasi lux egredientur. Quia misericordiam volui et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta.

*Et post aliquantum [x.]*: Seminate vobis in justitia, et metite in ore misericordiae: Innovate vobis novale. Tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam.

*Et post septuaginta octo versus [xii.]*: Et tu ad Dominum Deum converteris: misericordiam et judicium custodi; et spera in Domino Deo tuo semper.

*Et post quinquaginta et unam versus [xiii.]*: Ego autem Dominus Deus tuus eduxi te de terra Aegypti<sup>2</sup>; et dominum absque me nescies, et salvator non est praeter me.

*Et post tringinta novem versus [xiv.]*: Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum; quoniam corruisti in iniquitate tua. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum: dicite ei, Omnem iniquitatem aufer, et accipe bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum.

## DE LIBRO JOEL.

[Cap. i.] Experciscimini ebrii, et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine; quoniam periret ab ore vestro. Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis.

*Et post aliquantum [ii.]*: Nunc ergo dicit Dominus, Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et in fletu, et in planctu; et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra: et convertimini ad Dominum Deum vestrum; quia benignus et misericors est.

## DE LIBRO AMOS.

[Cap. ii.] Ille dicit Dominus: Super tribus scele-

<sup>1</sup> Legendum ut in melioribus Bibl.: *Si secutum est oculus meos cor meum.*

<sup>2</sup> Beatus codex: *Et post vi versus.*

<sup>3</sup> Ms. Omitunt, et circumdem.

<sup>4</sup> Ms. Regius, principem.

<sup>1</sup> Ms. Regius: *Et post viii versus.*

<sup>2</sup> Ms. Regius, convertere.

<sup>3</sup> Vulgata, *Deus misericordia ex terra Aegypti: praternusso, eduxit te; quod ex LXX acceptum est.*

ribus Juda, et super quatuor non convertam eum; eo quod abjecerint legem Domini, et mandata ejus non custodierint. Deceperunt enim eos idola sua, post quae abierunt patres eorum. *Et post duos versus*: Ille dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum; praeo quod vendiderint pro argento justum, et pauperem pro calecamentis. Qui conterunt super pulvereum terræ capita pauperum, et viam humilium declinant. Et alius ac pater ejus iernat ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum. *Et post unum versum*: et vinum, inquit, damnatorum bibebant in domo Dei sui.

*Et aliquanto post [v.]*: Quia haec dicit Dominus domini Israel: Quarite me, et vivetis. *Et post tres versus*: Quarite Dominum, et vivite. *Et post octo versus*: Odio habuerunt in porta corripientem, et loquentem perfecte abominati sunt. Idcirco pro eo quod diripiebatis pauperem, et praedam electam tollebatis ab eo. *Et post tres versus*: Quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra. Hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes. *Et post duos versus*: Quarite bonum et non malum, ut vivatis; et erit Dominus Deus exercitum vobiscum, sicut dixistis. Odite malum, et diligitе bonum, et constituite in porta judicium; si forte misereatur Dominus exercitum reliquiis Joseph.

*Et post aliquot versus [vi.]*: Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnum de grege, et vitulum de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii: sicut David putaverunt se habere vasa cantici; bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph.

*Et post aliquantum [viii.]*: Audite hoc qui conteritis pauperem, et desicere facitis egenos terræ, dicentes: Quando transibit messis<sup>1</sup>, et venimus abamus merces; et sabbatum, et aperiemus frumentum: ut minuamus mensuram, et augcamus siculum, et supponamus stateras dolosas; ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calecamentis, et quisquias frumenti vendamus.

#### DE LIBRO MICHÆÆ.

[Cap. ii.] Væ qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud; quoniam contra Deum manus eorum. Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, et domos rapuerunt; et calunniabantur virum et dominum ejus, virum et hereditatem ejus.

*Et post aliquantum [iii.]*: Audite haec, principes domus Jacob, et judices domus Israel, qui abominamini judicium, et omnia recta pervertitis. Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniustitate. Principes ejus in numeribus judicabant; et sacerdotes ejus in mercede docebant; et prophetae ejus in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebat, dicentes: Numquid non Deus in medio nostrum? Non venient super nos mala.

*Et post aliquantum [vi.]*: Indicabo tibi, o homo,

<sup>1</sup> In sacris Biblia, mensis.

quid sit bonum, et quid Dominus querat a te: usque facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. *Et post tres versus*: Adhuc ignis in domo impii, thesauri iniustitiae, et mensura minor iræ plena. Numquid justificabo stateram impiam, et sacerdelli pondera dolosa? In quibus divites ejus repleti sunt iniustitate, et habitantes in ea loquebantur menacium, et lingua eorum fraudulenta in ore eorum.

*Et post duodecim versus [vii.]*: Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiarum. Non est botrus ad comedendum, præcoquas fucus desideravit anima mea. Periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est: omnes in sanguine insidiantur; vir fratrem suum venatur ad mortem: malum manuum suarum dicunt bonum. Princeps postulat, et judex in reddendo est, et magnus locutus est desiderium animæ sue.

#### DE LIBRO HABACUC.

[Cap. i.] Contra me factum est judicium, et contradicatio potentior. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium: quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum.

*Et paulo post [ii.]*: Justus autem in fide sua vivet. Et quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus, et non decorabitur. *Et post aliquantum*: Quid prodest sculptile, quia illud sculpsit fector suus confatile et imaginem falsam; quia speravit in fomento fectoris ejus, ut faceret simulacula muta? Væ qui dicit ligno, Experciscere; Surge, lapidi tacenti. Numquid ipse docere poterit? Ecce iste coopertus est auro et argento, et omnis spiritus non est in visceribus ejus. Dominus autem in templo sancto suo: silea ta facie ejus omnis terra.

#### DE LIBRO SOPHONIÆ.

[Cap. i.] Disperdam, inquit, de loco hoc reliquias Baal, et nomina adiuorum cum sacerdotibus; et eos qui adorant super tecta militiam coeli, et adorant, et jurant in Domino, et jurant in Melchom; et qui avertuntur de post tergum Domini; et qui non quaerunt Dominum, nec investigaverunt eum. Silete a facie Domini; quia juxta est dies Domini. *Et post sexdecim versus*: Et erit in tempore illo, scrutabor Jerusalem in lucernis, et visitabo super viros defluxos in facibus suis, qui dicunt in cordibus suis, Non faciet bene Dominus, et non faciet male.

*Et post aliquot versus* <sup>1</sup> [ii.] : Convenite, congregamini, gens non amabilis, priusquam pariat jussio quasi pulverem transeuntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos dics furoris Domini. Quarite Dominum, omnes mansueti terræ, qui judicium ejus estis operati. Quarite justum, quarite mansuetum; si quomodo abscondamini in die furoris Domini.

*Et post aliquantum* [iii.] : Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum; et sperabunt in nomine Domini reliquiae Israel: non facient iniusti-

<sup>1</sup> Ms. Regius: *Et post xviii versus.*

tatem, nec loquentur mendacium, et non invenietur in ore eorum lingua dolosa.

#### DE LIBRO ZACHARIAE.